
 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

1 
 

 

Αρ. Πρωτ. ΕΧΕ: 310/18.02.2026 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 4 

«Χρεώσεις Συμμετεχόντων στην Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ» 

 

ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των υποενοτήτων 3.3.3, 3.4.4 (παρ. 4) και 3.5.1 του Κανονισμού 

Λειτουργίας Πλατφόρμας διμερών συμβολαίων αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ (RES - PPA) του 

ΕΧΕ (εφεξής ο «Κανονισμός»):  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ 

 

Πεδίο εφαρμογής 

Η παρούσα Απόφαση ορίζει τις συνδρομές και χρεώσεις για τη συμμετοχή στην Πλατφόρμα PPA που 

λειτουργεί το ΕΧΕ. 

 

Άρθρο 1. Χρέωση εξέτασης αίτησης 

Η χρέωση εξέτασης αίτησης απόκτησης της ιδιότητας Συμμετέχοντος είναι μηδενική. 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

2 
 

Άρθρο 2. Χρέωση αρχικής εγγραφής Συμμετέχοντος 

1. Η καταβολή της χρέωσης αρχικής εγγραφής αποτελεί προϋπόθεση για την έκδοση της βεβαίωσης 

εγγραφής Συμμετέχοντος και την ενεργοποίηση του Συμμετέχοντος στην Πλατφόρμα PPA, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό και την Απόφαση 1. 

2. Η χρέωση αρχικής εγγραφής Συμμετέχοντος ορίζεται στο ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500 €) 

και καταβάλλεται από τον Συμμετέχοντα μέσω κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό του ΕΧΕ. 

3. Για το ημερολογιακό έτος 2026, Συμμετέχοντες οι οποίοι συμμετέχουν στην Πλατφόρμα PPA 

αποκλειστικά υπό την ιδιότητα του Αυτοπρομηθευόμενου Πελάτη ή Τελικού Πελάτη ή 

Καταναλωτή υπό την έννοια της περ. (ιστ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011, 

απαλλάσσονται από τη χρέωση αρχικής εγγραφής. 

Άρθρο 3. Ετήσια συνδρομή Συμμετέχοντος 

Ιδιότητα Ετήσια συνδρομή 

Συμμετέχων στην Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ 3.000 € 

1. Η ετήσια συνδρομή καταβάλλεται στο ΕΧΕ στο σύνολό της εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών 

μετά την έναρξη κάθε έτους αναφοράς. Σε περίπτωση κατά την οποία η ιδιότητα του 

Συμμετέχοντος αποκτηθεί εντός του ημερολογιακού έτους, το ΕΧΕ τιμολογεί τον Συμμετέχοντα 

αναλογικά με το χρονικό διάστημα του ημερολογιακού έτους που υπολείπεται κατά την 

απόκτηση της ιδιότητας του Συμμετέχοντος. 

2. Η καταβολή της ετήσιας συνδρομής πραγματοποιείται μέσω κατάθεσης του Συμμετέχοντος σε 

τραπεζικό λογαριασμό του ΕΧΕ. 

3. Σε περίπτωση εγγραφής νέου Συμμετέχοντος, η ανάλογη ετήσια συνδρομή, η οποία αποτελεί 

προϋπόθεση για την έκδοση της βεβαίωσης εγγραφής Συμμετέχοντος και την ενεργοποίησή του 

στην Πλατφόρμα PPA,  καταβάλλεται μέσω κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό του ΕΧΕ.  

4. Δεν επιστρέφονται ποσά ετήσιας συνδρομής σε περίπτωση διαγραφής, αναστολής ή παραίτησης 

Συμμετέχοντος, ή μη συμμετοχής του για οποιονδήποτε λόγο στην Πλατφόρμα PPA, κατά τη 

διάρκεια του έτους.  

5. Κάθε Συμμετέχων στην Πλατφόρμα PPA δικαιούται να έχει έως και πέντε (5) εξουσιοδοτημένους 

χρήστες άνευ χρέωσης. Για κάθε επιπλέον εξουσιοδοτημένο χρήστη που αποκτά ένας 

Συμμετέχων στην Πλατφόρμα PPA, η ετήσια χρέωση ορίζεται στα 500 €/χρήστη. 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

3 
 

6. Για το ημερολογιακό έτος 2026, οι Συμμετέχοντες οι οποίοι συμμετέχουν στην Πλατφόρμα PPA 

αποκλειστικά υπό την ιδιότητα του Αυτοπρομηθευόμενου Πελάτη ή Τελικού Πελάτη ή 

Καταναλωτή υπό την έννοια της περ. (ιστ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011, δικαιούνται 

έκπτωση της τάξεως του 50% επί της ετήσιας συνδρομής, όπως αυτή ορίζεται στον παρόν Άρθρο.  

7. Για το ημερολογιακό έτος 2026, οι Συμμετέχοντες που ανήκουν στις κατηγορίες που 

περιγράφονται στην υποενότητα 3.6 δύνανται να επωφεληθούν με επιπρόσθετη έκπτωση 50% 

επί της ετήσιας συνδρομής του Άρθρου 3, υπό την προϋπόθεση ότι υποβάλλουν τουλάχιστον μία 

(1) Προσφορά αγοράς ανά δύο μήνες, με διάρκεια ισχύος έκαστης Προσφοράς άνω των δέκα (10) 

εργάσιμων ημερών. 

8. Για τους Συμμετέχοντες που ανήκουν στις κατηγορίες που περιγράφονται στην υποενότητα 3.6, 

η ετήσια συνδρομή η οποία προκύπτει μετά την εφαρμογή των εκπτώσεων των υποενοτήτων 3.6 

και 3.7 καταβάλλεται στο ΕΧΕ με την έκδοση αντίστοιχου τιμολογίου εντός του πρώτου μήνα του 

επόμενου έτους. 

Άρθρο 4. Χρεώσεις υποβολής Προσφοράς και Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος 

4.1. Χρέωση υποβολής Προσφοράς 

1. Με τη χρέωση υποβολής Προσφοράς χρεώνονται οι Προσφορές οι οποίες υποβάλλονται από 

Συμμετέχοντες στην Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ. 

2. Η σχετική χρέωση υπολογίζεται βάσει της συνολικής ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας (σε 

MWh) της Προσφοράς που υποβάλλεται από τον Συμμετέχοντα. 

3. Το ύψος της χρέωσης υποβολής Προσφοράς ορίζεται ίσο με μηδέν (0) ευρώ ανά MWh. 

4.2. Χρέωση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

1. Με τη χρέωση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος χρεώνονται οι Εκδηλώσεις Ενδιαφέροντος σε 

Προσφορές οι οποίες πραγματοποιούνται από Συμμετέχοντες στην Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ, 

υπό την προϋπόθεση ότι η εκάστοτε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος έχει γίνει αποδεκτή από τον 

Συμμετέχοντα που υπέβαλε την Προσφορά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό και 

την Απόφαση 3. 

2. Η σχετική χρέωση υπολογίζεται βάσει της συνολικής ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας (σε 

MWh) της Προσφοράς στην οποία αφορά η Εκδήλωση Ενδιαφέροντος, που έγινε αποδεκτή 

κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο (1) της παρούσας ενότητας. 

3. Το ύψος της χρέωσης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος ορίζεται ίσο με μηδέν (0) ευρώ ανά MWh. 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

4 
 

Άρθρο 5. Ισχύς 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 23/02/2026.  

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο του ΕΧΕ www.enexgroup.gr. 

 

http://www.enexgroup.gr/

